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РЕФЕРАТ 

 

Дипломная работа содержит 65 с., 13 рисунков, 10 таблиц, 53 

источника. 

 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТА, ТАМОЖЕННЫЕ ПЛАТЕЖИ, НДС, 

ВВОЗНАЯ ТАМОЖЕННАЯ ПОШЛИНА, ВЫВОЗНАЯ ТАМОЖЕННАЯ 

ПОШЛИНА, АКЦИЗЫ, ДИНАМИКА ТАМОЖЕННЫХ ДОХОДОВ, 

СТРУКТУРА ТАМОЖЕННЫХ ДОХОДОВ 

 

Данная работа посвящена изучению роли таможенных органов в 

формировании доходов федерального бюджета. 

Целью работы является изучение деятельности таможенных органов в  

формировании доходов федерального бюджета на примере Благовещенской 

таможни. 

В первой  главе рассмотрены теоретические основы формирования 

доходной части бюджета за счет таможенных доходов, сущность доходов 

таможенных органов, так же роль таможенных органов в формировании 

федерального бюджета, факторы которые влияют на это. 

Во второй  главе проводится анализ внешней торговли России на базе 

географической и товарной структур, прослежена динамика и структура 

внешней торговли Амурской области,  анализ динамики и структуры доходов 

таможенных органов в федеральный бюджет, а так же рассмотрение 

динамики и структуры доходов таможенных органов на примере  

Благовещенской таможни. 

В третьей главе рассмотрены проблемы взимания таможенных 

платежей в России. 
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ВВЕДЕНИЕ 
 

 

              На сегодняшний день в этапе образования государства Таможенная 

служба Российской Федерации играет возрастающую роль. Органы 

таможни осуществляют функцию по сбору таможенных платежей; 

осуществляют соблюдение ограничений и  запретов в отношении тех 

товаров, которые движутся через таможню, установленных в соответствии с 

законодательством РФ о государственном регулировании внешнеторговой 

деятельности и международными договорами РФ; осуществляют валютный 

контроль, в пределах своей компетенции; осуществляют производство по 

делам об административных правонарушениях, осуществляют в 

соответствии с законодательством РФ оперативно-розыскную деятельность, 

осуществляют производство неотложных следственных действий,  а так же 

выполняют целый ряд других важнейших функций. 

Но из всего вышесказанного, следует отметить, что главная 

деятельности таможенной службы РФ являются: образование прибыли, а 

также борьба с правонарушениями  сфере таможенного дела, то есть 

правоохранительная деятельность. 

 Очевидно, что импорт необходим каждой стране для получения тех 

продуктов и товаров, которые не производятся в самой стране, а так же 

продуктов, эффективность производства которых гораздо ниже, чем в иных 

странах и Россия в данном смысле не является исключением. 

В импорте РФ, на сегодняшний день, произошли перемены. Раньше 

внешнеэкономическая деятельность, а следовательно и импорт услуг и 

товаров, была монопольной сферой деятельности государства, а сегодня 

ситуация кардинально изменилась: наша страна пошла по пути снятия 

ограничений внешней торговли, тем самым открыв путь к участию в ней 

предпринимателей, организаций, предприятий и иных хозяйствующих 

субъектов. 
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В свою очередь, опыт развитых стран говорит о том, что их 

таможенные системы главным образом нацелены на решение 

стратегических задач, т.е. другими словами, на выполнение защитной 

функции, а приоритет конкретных задач, как нам известно, присущ 

развивающимся и  переходным экономикам. Он обусловлен либо сильным 

сокращением налоговых доходов от внутренней экономики, либо 

обусловлен их хроническим недостатком. 

В РФ  в таможенной деятельности приоритетной функцией является 

фискальная, соблюдение которой является проблемой, что объясняется не 

только динамикой экономических процессов в стране, но и так же 

требованиями ВТО и Киотской Конвенции в сфере вопросов таможенно - 

тарифного, а так же нетарифного регулирования. В некоторых случаях 

Российская Федерация вынуждена снижать таможенные тарифы. 

Из-за несовершенства российского таможенного законодательства 

федеральный бюджет недополучает огромные суммы. При всем этом суть 

проблемы заключается не столько в существовании пробелов, которые 

порождают самодеятельность таможенных органов, а именно в самом 

подходе к взиманию таможенных платежей.  

В связи с этим возникает необходимость пересмотреть позиции в 

части доминирования фискальной функции таможенных платежей и, как 

следствие роли, таможенных органов. Всему этому также способствует 

динамика экономических процессов и требования Киотской Конвенции в 

сфере вопросов таможенно - тарифного и нетарифного регулирования.  

Можно сделать вывод, что на сегодняшний день особую 

актуальность обретают вопросы, связанные с решением проблем 

совершенствования таможенных платежей в РФ, как главного источника 

формирования доходов государственного бюджета страны.  

Оценка и выявление факторов формирования таможенных платежей в 

РФ подразумевает анализ динамики и структуры доходов таможенных 

платежей. 
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Цель дипломной  работы - определить роль таможенных органов в  

формировании доходной части федерального бюджета РФ. 

Поставленная цель обусловила необходимость решения следующих 

задач: 

1) рассмотреть теоретические аспекты формирования доходов 

бюджета за счет таможенных органов; 

2) провести анализ формирования доходной части бюджета за счет 

таможенных органов; 

3) изучить проблемы связанные с взиманием таможенных 

платежей и рассмотреть возможные мероприятия по совершенствованию 

системы доходов таможенных органов. 

Объектом исследования выступает система таможенных платежей  

Предметом исследования выступает формирование доходной части 

федерального бюджета РФ за счет таможенных платежей. 

Теоретической и методологической основой послужили труды 

отечественных и зарубежных авторов, нормативно-правовая база РФ и 

Таможенного союза в сфере регулирования внешней торговли, 

периодические издания, такие как журнал «Таможенные ведомости». 
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1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ФОРМИРОВАНИЯ ДОХОДНОЙ         

ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЗА СЧЕТ ТАМОЖЕННЫХ ДОХОДОВ  

 

         1.1  Понятие, сущность  и виды доходов таможенных органов 

Таможенные доходы являются одной из доходных статей госбюджета, 

которые образуются путем таможенного налогообложения товаров (при 

пересечении таможенной границы страны).  

Таможенные доходы состоят из пограничных налоговых сборов, 

таможенных пошлин, выручки от реализации конфискованных таможнями 

товаров и штрафов. Таможенные доходы выполняют фискальные и 

экономические функции, и покрывают расходы самих государственных 

таможенных органов.  

Таможенные платежи – это поступление в доходную часть бюджета 

денежных сборов, связанные с проведением таможенных процедур.


 

Таможенные платежи являются одной из доходных статей 

госбюджета, которые (доходы) образуются путем таможенного 

налогообложения товаров (при пересечении границы страны).


Таможенные 

платежи - это таможенная пошлина, таможенные сборы налоги, сборы за 

выдачу лицензий, другие платежи, которые взимаются таможенными 

органами РФ в установленном порядке.


Сегодня организация деятельности по взиманию таможенных 

платежей, а также процесс, связанный с формированием таможенных 

доходов бюджета предполагает присутствие ряда участников отношений, 

которые возникают в процессе движения денежных средств на счет 

Федерального казначейства от плательщика и вовлеченные в механизм 

                                                           
1 

Андриашин Х.А. Таможенное право: учебник для вузов - ЗАО "Юстицинформ". - 2006 -354 с. 
2 Сокольникова О.Б. Таможенные платежи как инструмент государственного регулирования ВЭД и 

экономики России. // Финансы и кредит. - 2013. - № 17.-С.22 

3 Журавлев А.А. Таможенные платежи в системе экономических отношений на современном этапе. – 

Автореф. дисс. … канд. экон. наук. – М. – 2010. – С. 17. 
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взаимодействия, связанный со вступлением РФ в  Таможенный союз. Более 

подробно данный механизм можно рассмотреть на рисунке 1.  

 

 

 

Рисунок 1 – Взаимодействие участников ВЭД, которые  

возникают при формировании таможенных доходов в РФ


 

Согласно рисунку 1, взаимодействие участников отношений, 

которые возникают при формировании таможенных доходов представляет 

собой процедуру взаимного согласования действий его участников для 

повышения эффективности внешней торговли и сокращения издержек как 

для государства, так и для участника ВЭД. 

Субъектами взаимодействия участников отношений могут являться: 

- участники ВЭД, осуществляющие перемещение товаров и уплату 

таможенных пошлин; 

- таможенные органы РФ, осуществляющие фискальную функцию, 

т.е. пополнение бюджета; 

- федеральные органы исполнительной власти. 

                                                           
4 

Журавлев А.А. Таможенные платежи в системе экономических отношений на современном 

этапе. – Автореф. дисс. … канд. экон. наук. – М. – 2010. – С. 17. 

Там.органы 
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чреждени
я 
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Интересы этих субъектов различны и в ряде случаев противоречат 

друг другу. Так, например, участники ВЭД заинтересованы в минимизации 

таможенных издержек при их перемещении. В то же время не все они 

являются добросовестными участниками ВЭД и стараются уйти от уплаты 

платежей. Государство в лице таможенных органов заинтересовано в 

перечислении более высокого объема таможенных платежей в бюджет. 

Понятие «таможенные доходы» отражает конечный финансовый 

результат деятельности ФТС РФ, которая является администратором 

доходов федерального бюджета РФ и осуществляет контроль за 

правильностью, полнотой исчисления таможенных и иных платежей и их 

своевременностью уплаты. 
5
 

«Объектом обложения таможенными пошлинами, налогами 

являются товары, перемещаемые через таможенную границу. Базой для 

исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида товаров и 

применяемых видов ставок является таможенная стоимость товаров и их 

физическая характеристика в натуральном выражении»
6
 (гл. 10, ст. 75 ТК 

ТС).Их состав установлен ст. 70 Таможенного кодекса Таможенного союза.  

Таможенные платежи выполняют регулирующую и фискальную 

функции, осуществляют защиту национального производства, позволяют 

государству реагировать на торгово-политические действия других стран.  

«Посредством регулирующей функции государство способно 

регулировать внешнеторговые отношения, изменять баланс импорта и 

экспорта в нужную сторону, позволяет выбирать приоритетные области 

экспорта, импорта и регулировать общий поток товаров в пределы и за 

пределы государства. 

                                                           
            5

    Сокольникова О.Б. Таможенные платежи как инструмент государственного регулирования ВЭД 

и экономики России. // Финансы и кредит. - 2013. - № 17.-С.22. 

6
 «Таможенный кодекс Таможенного союза»  (приложение к Договору о Таможенном кодексе 

Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на уровне глав 

государств от 27.11.2009 N 17)   
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Суть фискальной функции  таможенных пошлин состоит в том, чтобы 

наполнять казну государства, т. е. доходную часть государственного 

бюджета за счет уплаты импортерами (в основном), а также экспортерами 

таможенных платежей за ввоз или вывоз товаров за территорию 

государства».

 

В рамках данного вопроса рассмотрим  методику определения 

таможенных доходов,  в основу которой положено определение таможенной 

стоимости товара, которая и  составляет налогооблагаемую базу при 

применении авдалорных ставок таможенных пошлин. 

Таможенная стоимость товара- это специфическая величина, которая  

определяется в порядке, установленном законодательством и используемая 

в целях таможенного обложения, то есть, в качестве исходной расчетной 

базы (или основы) для исчисления адвалорных таможенных платежей.  По 

мимо этого, исчисление таможенной стоимости прямо или же косвенно 

необходимо для других таможенных целей, например таких как таможенная 

статистика или контроль за соблюдением устанавливаемой стоимостной 

квоты. Кроме того, следует отметить, что таможенная стоимость товаров 

является и основным элементом налоговой базы для расчета НДС, 

взимаемого при ввозе товаров. 

Таможенным органам введение правил определения таможенной 

стоимости позволяет достаточно успешно реализовывать одну из основных 

функций  - это фискальную, ведь  тем самым таможенные органы 

обеспечивают полноту поступлений доходов в федеральный бюджет  от 

взыскания таможенных платежей. 

В РФ определение таможенной стоимости товаров осуществляется в 

соответствии с  ФЗ РФ «О таможенном тарифе» и иными нормативными 

документами.  

                                                           
7 

Журавлев А.А. Таможенные платежи в системе экономических отношений на современном 

этапе. – Автореф. дисс. … канд. экон. наук. – М. – 2010. – С. 17. 
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В свою очередь, система определения таможенной стоимости в 

стране основывается на общих принципах таможенной оценки, которые 

были приняты в международной практике. Сама же таможенная стоимость 

заявляется декларантом таможенному органу страны при перемещении 

товара через таможенную границу РФ. Таможенным органом, который 

производит  таможенное оформление товара, осуществляется контроль за 

правильностью определения таможенной стоимости. 

ФЗ установлено 6 методов определения таможенной стоимости для 

ввозимых товаров: 

-  метод по цене сделки с однородными товарами; 

- метод по цене сделки с ввозимыми товарами;  

- метод сложения стоимости;  

- метод вычитания стоимости;  

-  метод по цене сделки с идентичными товарами;  

-  резервный метод. 

В настоящее время таможенные доходы являются существенными 

источником и видом доходов федерального бюджета нашей страны. 

Сущность таможенных платежей заключается в том, что они характеризуют 

движение денежных средств от плательщика на счет Федерального 

казначейства России в связи с перемещением товаров через границу ТС. 

Характеристика видов доходов таможенных органов 

Согласно ст. 70 Таможенного кодекса ТС  таможенные платежи 

включают в себя следующие виды денежных выплат: 

1)  таможенная пошлина (ввозная и вывозная); 

2) акцизы, взимаемые при ввозе товаров на таможенную территорию 

ТС; 

3) НДС, который взимают при ввозе товаров на таможенную 

территорию ТС; 
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4) таможенные сборы.

 

Рассмотрим каждый из таможенных платежей по отдельности. 

В ФЗ РФ «О таможенном тарифе», дается понятие таможенной 

пошлины, согласно которому под таможенной пошлиной понимается 

«обязательный взнос, взимаемый таможенными органами РФ при ввозе 

товара на таможенную территорию РФ или вывозе товара с этой территории 

и являющийся неотъемлемым условием такого ввоза или вывоза.»


 Так же 

понятие таможенной пошлины дается и в пп. 25, п.1, ст.4 ТК ТС, где под 

таможенной пошлиной понимается «обязательный платеж, взимаемый 

таможенными органами в связи с перемещением товаров через таможенную 

границу» 

В зависимости от того какой товар облагается – ввозимый или 

вывозимый, таможенная пошлина подразделяется на ввозную и вывозные 

таможенные пошлины. 

Вывозными таможенными пошлинами в основном облагаются 

товары, которые отнесены к категории сырьевых (древесина, нефть сырая, 

спирт этиловый и др.) Обложению ввозными таможенными пошлинами 

подлежит наибольшее число товаров (по видам). Применения таможенных 

пошлин закреплены в Законе РФ «О таможенном тарифе». Особенности 

расчета таможенной пошлины зависят от вида ее ставки.  

Предусмотрены три вида ставок таможенных пошлин:  

а) специфическая ставка - устанавливается в денежном выражении за 

определенную единицу облагаемых товаров. В качестве денежного 

эквивалента выступает евро.  

                                                           
8 

«Таможенный кодекс Таможенного союза»  (приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 

уровне глав государств от 27.11.2009 N 17)  (ред. от 16.04.2010)   
9 

Закон РФ от 21.05.1993 N 5003-1 (ред. от 06.12.2011) "О таможенном тарифе" 
10 

«Таможенный кодекс Таможенного союза»  (приложение к Договору о Таможенном 

кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета ЕврАзЭС на 

уровне глав государств от 27.11.2009 N 17)  (ред. от 16.04.2010)   



14 
 

б) адвалорная ставка - устанавливается в процентах к таможенной 

стоимости облагаемого товара (сумма таможенной 

пошлины определяется  произведением таможенной стоимости и 

соответствующей ставки пошлины в процентах).  

в) комбинированная ставка – включает стоимостные и 

количественные показатели перемещаемых товаров. В зависимости от вида 

ставки размер таможенной пошлины определяются либо путем сложения 

полученных величин, либо путем сравнения, при этом окончательный 

размер таможенной пошлины определяется путем сравнения 

по наибольшему показателю.  

Порядок исчисления и уплаты НДС при ввозе товаров на территорию 

РФ регулируется одновременно Налоговым кодексом РФ и Таможенным 

кодексом Таможенного союза (глава 21 ТК ТС). 

Чтобы определить, должна ли организация платить НДС при ввозе 

товаров или нет, следует выяснить: 

1)  Освобождается или нет ввозимый товар от налогообложения НДС. 

2)  Под какую таможенную процедуру помещается ввозимый товар. 

В том случае, если платить НДС нужно, необходимо: 

3)  Определить, по какой ставке НДС облагается ввозимый товар. 

4)  Исчислить сумму налога.


 

Плательщиками НДС, являются декларанты и иные лица, на которых 

ТК ТС возложена обязанность уплачивать таможенные платежи (например, 

таможенные представители, а в некоторых случаях – перевозчики или 

владельцы таможенных складов).  

«Обложение НДС импортируемых товаров таможней разрешено 

только по адвалорным ставкам, зависящим от величины таможенной 

                                                           

11 
«Таможенный кодекс Таможенного союза»  (приложение к Договору о 

Таможенном кодексе Таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного 

Совета ЕврАзЭС на уровне глав государств от 27.11.2009 N 17)  (ред. от 16.04.2010)   

http://bizground.ru/documents/deklaracija-tamozhenoi-stoimosti-dts-1
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стоимости товара. Однако в отличие от таможенных пошлин, основой для 

исчисления размера НДС является не только таможенная стоимость, а 

сумма таможенной стоимости, а также уплаченных за данный товар 

таможенных пошлин и акцизов. 

Основной ставкой НДС, применяемой при импорте товаров, является 

18%. Ряд товаров облагается НДС по сниженной ставке. К таким 

категориям относятся некоторые продовольственные товары, например 

живые животные и птица, молокопродукты, макаронные изделия и т.д. По 

ставке 10% также облагается импорт некоторых детских товаров (трикотаж 

для новорожденных, игрушки, обувь, подгузники, канцелярские 

принадлежности).(ст. 164 НК РФ). 

Акцизы – включаемые в цену товара косвенные налоги, 

устанавливаемые с целью изъятия в доход бюджета сверхприбыли, 

полученной от производства высокорентабельной продукции. 

Плательщики: организации; индивидуальные предприниматели; 

лица, признаваемые плательщиками в связи с перемещением товаров через 

таможенную границу РФ, если они совершают операции, подлежащие 

налогообложению акцизами. 

Объекты: операции по реализации на территории РФ произведенной 

подакцизной продукции ее производителями. Реализация включает в себя: 

передачу прав собственности на использование продукции при натуральной 

оплате; реализацию алкогольной продукции с акцизных складов; ввоз 

подакцизных товаров на таможенную территорию РФ; ряд иных операций 

по передаче и продаже подакцизных товаров и подакцизного минерального 

сырья»
12

 

Налоговая база: определяется отдельно по каждому виду 

подакцизного товара: 

                                                           
12

 «Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 05.08.2000 N 117-

ФЗ  (ред. от 22.10.2014)  

http://bizground.ru/documents/deklaracija-tamozhenoi-stoimosti-dts-1
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– как объем реализованных подакцизных товаров; как стоимость 

реализованных подакцизных товаров, исчисленная исходя из цен без учета 

акциза, налога на добавленную стоимость; как стоимость переданных 

подакцизных товаров, исчисленная исходя из средних цен реализации. 

Ставки: определяются ст. 193 НК РФ, в процентах или рублях за 

единицу измерения подакцизного товара. Налоговый период: календарный 

месяц. 

Порядок исчисления и уплаты: сумма акциза по подакцизным 

товарам, в отношении которых установлены твердые (специфические) 

налоговые ставки, исчисляется как произведение соответствующей 

налоговой ставки и налоговой базы. Сумма акциза по подакцизным товарам, 

в отношении которых установлены адвалорные (в процентах) налоговые 

ставки, исчисляется как соответствующая налоговой ставке процентная 

доля налоговой базы. Общая сумма акциза представляет собой сумму, 

полученную в результате сложения сумм акциза, для каждого вида 

подакцизного товара, облагаемых акцизом по разным налоговым ставкам. 

Сумма акциза исчисляется по итогам каждого налогового периода 

применительно ко всем операциям по реализации подакцизных товаров.


 

При исследовании сущности таможенных платежей можно сделать 

вывод, что они характеризуют движение денежных средств от плательщика 

на счет Федерального казначейства России в связи с перемещением товаров 

через границу ТС. (Рисунок 2) 

 

 

                                                           
13 

«Налоговый кодекс Российской Федерации (часть вторая)» от 05.08.2000 N 

117-ФЗ  (ред. от 22.10.2014)   
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деньги 

информационные потоки 

Рисунок 2 -  Алгоритм организации взимания таможенных платежей и 

формирования таможенных доходов
14

 

Их состав установлен ст. 70 Таможенного кодекса Таможенного 

союза. Понятие «таможенные доходы» отражает конечный финансовый 

результат деятельности ФТС России как администратора доходов 

федерального бюджета РФ, осуществляющего контроль за полнотой, 

правильностью исчисления и своевременностью уплаты таможенных и 

иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы. 

Таможенные платежи становятся таможенными доходами при уплате по 

кодам бюджетной классификации и поступлении на счет Федерального 

казначейства. В то же время обеспечение поступления денежных средств в 

федеральный бюджет и их формирование находится в компетенции 

таможенных органов. Данные обстоятельства обуславливают 

                                                           
14

 Чуватова И.С. Особенности администрирования таможенных платежей в Российской Федерации в связи 

со вступлением в Таможенный союз // Ценностные ориентиры общественного развития России. 

Материалы VI межвузовской научной конференции. – М.: МИЭМП, 2010 (0, 17 п.л.). 
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необходимость классификации таможенных доходов в соответствии с 

бюджетной классификацией. 












 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                      Рисунок 3 -  Бюджетная классификация таможенных доходов


 

Согласно таможенному и бюджетному законодательству состав 

таможенных доходов можно представить с учетом кодов бюджетной 

классификации (рисунок 3).  

Наблюдается соответствие кодов бюджетной классификации и 

каждого из видов таможенного дохода. Что, во-первых, характеризует 

таможенные доходы как доходы федерального бюджета, а во-вторых, 

                                                           
15 

 Чуватова И.С. Особенности администрирования таможенных платежей в Российской 

Федерации в связи со вступлением в Таможенный союз // Ценностные ориентиры общественного развития 

России. Материалы VI межвузовской научной конференции. – М.: МИЭМП, 2010 (0, 17 п.л.). 

16 
Чуватова И.С. Администрирование таможенных доходов как фактор обеспечения 

экономической безопасности Российской Федерации // Таможенная политика и экономическая безопасность 

Российской Федерации: состояние, проблемы и направления их решений: сборник материалов 

межвузовского круглого стола, проведенного кафедрой таможенных платежей и валютного контроля. – М.: 

Изд-во Российской таможенной академии, 2010 (0,44 п.л.). 
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позволяет комплексно рассмотреть вопросы организации взимания и 

перечисления таможенных и иных платежей, поскольку конечные 

результаты деятельности таможенных органов отражают только суммы 

таможенных платежей, а начисленные на них суммы пеней, процентов и 

штрафов уже включены в эти величины. 

В итоге, таможенные доходы являются основным источником и видом 

доходов федерального бюджета и состоят из: вывозные таможенные 

пошлины, ввозные таможенные пошлины, акциз на ввозимый товар, 

таможенные сборы, НДС и иные платежи. Состав таможенных доходов  

установлен ТК ТС. Сущность таможенных платежей заключается в том, что 

они характеризуют движение денежных средств от плательщика на счет 

Федерального казначейства России в связи с перемещением товаров через 

границу ТС. 

      1.2  Роль таможенных органов в формировании бюджета и           

факторы,  влияющие на объемы поступлений таможенных 

платежей в федеральный бюджет 

Доходы федерального бюджета являются  частью централизованных 

финансовых ресурсов государства, которые необходимы для выполнения им 

своих функций. Доходы федерального бюджета выражают экономические 

отношения, которые возникают в процессе формирования фондов денежных 

средств, и поступают в распоряжение органов власти федерального 

уровня


.  

Доходы бюджета РФ формируются  в соответствии с Бюджетным 

кодексом РФ за счет налоговых и неналоговых видов дохода, а также за счет 

безвозмездных перечислений. В свою очередь таможенные пошлины 

относятся к налоговым доходам федерального бюджета. 

                                                           
17 

Яхъяев Н. Дефицит бюджета и источники его финансирования  // Финансы. 2013.- № 11. 

С.14-21 
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Государственный бюджет – совокупность доходов и расходов страны 

в течении определенного времени (обычно год).Бюджет России составляет 

Правительство страны. 

Оперативная обстановка, в которой таможенные органы вынуждены  

осуществлять свои социальные функции, характеризуется рядом основных 

факторов. 

1) Очень высокий уровень доли таможенных платежей в доходной 

части федерального бюджета (53 % в 2015 году от налоговой 

составляющей), что в несколько  раз  выше  показателей,   характерных 

для  экономически развитых стран (США -1 -1,5 % , Франция – 6 %, и т.п.). 

В связи с этим участники внешнеэкономической деятельности (ВЭД) 

с целью снижения реально уплачиваемых таможенных платежей в бюджет 

путем искажения данных о таможенной стоимости, номенклатуре, весе 

товаров, его количестве, и т.д. стремятся склонить должностных лиц 

таможенных органов путем выплаты денежного вознаграждения к оказанию 

им в этом содействия. Такое неординарное «решение проблем с таможней» 

для участников ВЭД является экономически выгодным и наносит 

ощутимый ущерб экономической безопасности РФ в связи с 

недопоступлением большой части платежей в бюджет. 

2) Согласно требованиям современного таможенного 

законодательства не осуществляются сплошные досмотры перемещаемых 

через границу товаров. Сотрудниками таможенных органов досмотр 

проводится только при наличии данных, которые позволяют сомневаться в 

достоверности сведений, содержащих в товаросопроводительных 

документах и грузовых таможенных декларациях. 

В   практическую деятельности таможенных органов РФ все более 

активно внедряется система управления рисками, которая подразумевает 

углубление таможенного контроля (так же посредством таможенного 

досмотра) только при наличии «профиля риска»  (формализованной 

совокупности данных, которые характеризуют сведения о конкретных 
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товарах как потенциально недостоверные). Подобная система, безусловно, 

оказывает положительное влияние на модернизацию таможенного дела и 

ускорения товарооборота,  но при этом она несет в себе немалое количество 

скрытых угроз, которые связанных с возможностью «ухода от профиля 

рисков» с использованием подложных документов и соучастников 

противоправной деятельности среди сотрудников таможни. 

Данный фактор оперативной обстановки позволяет участникам ВЭД, 

которые заинтересованы в уменьшении суммы таможенных платежей, 

втягивать сотрудников таможенных органов в противоправную 

деятельность, что, в свою очередь, отражается на полноте сборов 

таможенных платежей и уменьшает вероятность своевременного 

выявления,  а также  пресечения таможенных правонарушений и 

преступлений. 

3)  Нормативная правовая база, требующая совершенства и 

регламентирующая вопросы таможенного контроля и, которая допускает 

возможность субъективного подхода и различной трактовки  к определению 

«таможенной стоимости» и размеров штрафных санкций. Так, например, 

предусмотренные законодательством РФ максимальные размеры взысканий 

за ряд нарушений таможенных правил достигают 2-х или 3-хкратной 

стоимости товаров и транспортных средств (ТС), являющихся объектом 

правонарушения, что часто очень сильно  превышает реальные 

возможности  по их оплате участника ВЭД. Все вышесказанное 

способствует недобросовестным сотрудникам таможни  и участникам ВЭД 

«договариваться» с учетом взаимовыгоды, абсолютно игнорируя  

государственные интересы. Кроме того, Административный кодекс не 

указывает, о какой стоимости идет речь – таможенной , рыночной или 

какой-то другой, а эти величины могут очень сильно различаться. 

Об отрицательных последствия подобных случаев свидетельствует 

постоянное увеличение выявляемых фактов совершения сотрудниками 

таможенных органов преступлений и иных правонарушений 
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коррупционного характера. Согласно статистике их количество возрастает 

примерно на 9-15 % еженедельно. 

Все так же продолжаются активные попытки криминалистических 

структур внедрить в таможенные органы «своих людей».  Так, начиная с 

1997 г. подразделениями собственной безопасности таможенных органов 

было пресечено около 300 подобных попыток.  

Таким образом, можно сделать следующие выводы: 

1)Таможенные доходы являются основным источником и видом 

доходов федерального бюджета и состоят из таких видов платежей, как: 

вывозные таможенные пошлины, ввозные таможенные пошлины, акциз на 

ввозимый товар, таможенные сборы, НДС и иные платежи. Состав 

таможенных доходов  установлен ТК ТС.  

2) Сущность таможенных платежей заключается в том, что они 

характеризуют движение денежных средств от плательщика на счет 

Федерального казначейства России в связи с перемещением товаров через 

границу ТС. Таможенные пошлины относятся к налоговым доходам 

федерального бюджета и имеют очень высокий уровень доли таможенных 

платежей в доходной части федерального бюджета. 

3) Фискальная направленность системы таможенных платежей 

постоянно приводит к большому числу правонарушений, в том числе с 

вовлечением в них должностных лиц, что отрицательно сказывается на 

доходах государственного бюджета. 
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           2  АНАЛИЗ ФОРМИРОВАНИЯ ДОХОДНОЙ ЧАСТИ БЮДЖЕТА ЗА  

СЧЕТ ТАМОЖЕННЫХ ОРГАНОВ НА ПРИМЕРЕ 

БЛАГОВЕЩЕНСКОЙ ТАМОЖНИ 

 

         2.1Внешняя торговля России: динамика, товарная и     

географическая структура 

 Структура и размеры таможенных платежей, поступающих в бюджет 

государства напрямую связаны с развитием внешней торговли, т.е. с 

объемами перемещаемых через границу товаров. Поэтому прежде, чем 

изучать таможенные доходы, необходимо дать характеристику тенденциям 

внешней торговли нашей страны на протяжении последних лет. 

Таблица 1 – Внешняя торговля России в 2007 – 2015гг.
18

 

Показатели 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

2015 

Внешнеторговы

й оборот, 

млрд.долл. 552,2 735 469 625,4 821,3 837,2 844,2 782,9 

530 

Темп роста, % 

118,8

2 140,7 

63,8

1 133,3 131,3 

101,9

4 

100,8

4 92,74 

67,6 

Темп прироста,% 18,82 40,75 

-

36,1

9 33,35 31,32 1,94 0,84 -7,26 

-32,3 

экспорт, 

млрд.долл. 352,5 468,1 

301,

6 396,4 516 524,7 526,3 496,9 

345,

9 

Темп роста, % 

116,7

2 

132,7

9 

64,4

3 

131,4

3 

130,1

7 

101,6

9 100,3 94,41 

69,6 

Темп прироста,% 16,72 32,79 

-

35,5

7 31,43 30,17 1,69 0,3 -5,59 

-26,3 

импорт, 

млрд.долл. 199,7 266,9 

167,

4 229 305,3 312,5 317,8 286 

184,

4 

Темп роста, % 

145,2

4 133,6 

62,7

2 178,6 102,1 

102,3

6 101,7 89,99 

64,4 

Темп прироста,% 45,24 33,65 

-

37,2

8 78,61 2,11 2,36 1,7 -10,01 

-35,5 

Сальдо 

млрд.долл. 152,8 201,2 

134,

2 167,4 210,7 212,2 208,5 210,9 

161 

Темп роста, % 92,94 

131,6

8 66,7 

124,7

4 

125,8

7 

100,7

1 98,27 

101,1

5 

76,3 

Темп прироста,% -7,06 31,68 -33,3 24,74 25,87 0,71 -1,73 1,15 

-23,6 

                                                           
18

 Составлено по данным Федеральной Таможенной службы 
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По данным, приведенным в Таблице1, наблюдается резкое снижение 

показателей в 2015 году по сравнению с предыдущим. При этом постоянно 

отмечается преобладание объема экспорта товаров над объемом импорта 

товаров (положительное сальдо). 

По данным таможенной статистики в 2015 году  внешнеторговый  

оборот России составил 530 млрд. долларов США и по сравнению с 2014 

годом снизился на 33,2 %. Со странами дальнего зарубежья 

внешнеторговый оборот составил 687,3 млрд.долларов США, со странами 

СНГ – 65,6 млрд.долларов США. 

 

          Рисунок 4 - Динамика внешнеторгового оборота России 2007-2015гг.
19

 

     

Сальдо торгового баланса в 2015 году составило 161 млрд. долларов 

США. Экспорт России в 2015 году составил 345,9 млрд. долларов США и 

по сравнению с 2014 годом снизился на 31,1 % . В общем объеме экспорта 

на долю стран дальнего зарубежья в 2015 году приходилось 87,2 %, на долю 

стран СНГ – 12,8%. 

Импорт России в 2015 году составил 184,4 млрд.долларов США и по 

сравнению с 2014 года снизился на 36,7%. В общем объеме импорта на 

долю стран дальнего зарубежья в 2015 года приходилось 88,8 %, на долю 

стран СНГ – 11,2%. 

                                                           
19

 Составлено по данным Федеральной таможенной службы 
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Рисунок 5 - Динамика экспорта и импорта России (2007-2015 гг.)
20

 

 

В географической структуре внешней торговли России особое место 

занимает Европейский Союз, как крупнейший экономический партнер 

страны. На долю Европейского Союза в 2015 году приходилось 48,2 % 

российского товарооборота (в 2014 года – 49,6 %). На страны СНГ в 2015 

года приходилось 12,2% российского товарооборота (в 2014 года – 13,4 %), 

на страны Таможенного союза – 6,7 % (6,9 %), на страны ЕврАзЭС – 7,1% 

(7,2 %), на страны АТЭС – 27,0 % (24,8 %). 

Основными торговыми партнерами России в 2015 года среди стран 

дальнего зарубежья были: Китай, товарооборот с которым составил 

46,8млрд.долларов США, Нидерланды – 34,2 млрд.долл.США, Германия – 

34,2млрд.долл.США, Италия – 24,2млрд.долл.США , Турция – 18,1 млрд. 

долл. США . 

В целом динамика внешней торговли была положительна, но 

переступив 2014год наблюдаем снижение, которое очевидно связано с 

экономическими санкциями со стороны таких крупных партнеров, как 

страны Северной Америки и Европейского Союза. Наиболее динамично 

продолжает развиваться внешняя торговля России с азиатскими странами и 

основными торговыми партнерами из стран СНГ. 

Рассмотрим товарную структуру внешней торговли России. 
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Товарная структура российской внешней торговли на протяжении многих 

лет практически не меняется, как не меняется и перечень товаров, 

обеспечивающих наибольшую валютную выручку. 

Рассмотрим динамику экспорта России в 2007 – 2015гг. Под 

экспортом понимается вывоз товаров из страны отечественного 

производства. 

 

Таблица 2 – Внешняя торговля России по группам товаров экспорта в 2007–    

2015 гг.
21

                                                                         

 В процентах 

Показатели 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Экспорт 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Продовольственные 

товары и 

сельскохозяйственное 

сырье 

1,9 1,8 2,6 2 3,3 2,2 2,6 3,2 2,8 

Минеральные продукты 

и электроэнегия 
64,6 65,8 64,9 69,7 67,4 68,5 71,1 71,4 68,1 

Продукция химической 

промышленности 
5,9 5,6 5,9 6,5 6,2 6,2 6,3 6,1 5,9 

Кожевенное сырье, 

пушнина и изделия из 

них 

0,1 3,2 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 

Древесина и 

целлюлозно-бумажные 

изделия 

3,4 3,2 3,5 2,5 2,8 2,4 2,2 1,9 1,8 

Текстиль, текстильные 

изделия, обувь 
0,4 0,3 0,3 0,2 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 

Металлы, драгоценные 

камни и изделия из них 
17 16,4 15,9 13,2 12,8 12,7 11,4 11,1 8 

Машины, оборудования 

и транспортные 

средства 

5,6 5,8 5,6 4,9 5,9 5,4 5 5 4,9 

Другие товары 
1,1 1,1 1,2 0,9 1,3 2,3 1,1 1,1 4,2 

 

Товарная структура российского экспорта с 2007 года по 2015 год 

претерпела как заметные так и не ощутимые изменения. 

Основу российского экспорта за 2007 - 2015 года в страны дальнего 

зарубежья составили топливно-энергетические товары, удельный вес 
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которых в товарной структуре экспорта в эти страны составил 68,1 % . 

Доля экспорта продукции химической промышленности составила 6,1 

%. При этом возросли физические объемы экспорта продукции 

неорганической химии на 3,1%, органических химических соединений - на 

8,7 %, азотных удобрений – на 4,6 %, каучука, резины и изделий из них – на 

9,0 %, пластмасс и изделий из них – на 25,3 %.  

Доля экспорта машин и оборудования составила 4,9 %.  

Доля экспорта продовольственных товаров и сырья для их 

производства в товарной структуре экспорта составила 2,8 %.  

Доля экспорта лесоматериалов и целлюлозно-бумажных изделий 

осталась на положительном уровне и составила 1,8%.  

В товарной структуре экспорта в страны СНГ за 2007 - 2015 года доля 

топливно-энергетических товаров составила 47 %.  

Удельный вес машин и оборудования составил 16,3 %. Стоимостные 

объемы экспорта электрооборудования возросли на 11,4 %, механического 

оборудования – на 6,5 %, средств наземного транспорта, кроме 

железнодорожного – на 25,7 %. Снизились стоимостные объемы экспорта 

инструментов и аппаратов оптических – на 2,9 %.  

Доля металлов и изделий из них в экспорте в страны СНГ составила 

10,7 %. Стоимостной объем экспорта данной товарной группы увеличился 

по сравнению на 5,1%, а физический - на 15,9 %.  

Удельный вес продукции химической промышленности в товарной 

структуре экспорта в страны СНГ составил 10,4  %. 

Доля экспорта продовольственных товаров и сырья для их 

производства в товарной структуре экспорта составила 6,6 %.  

Доля экспорта лесоматериалов и целлюлозно-бумажных изделий 

составила 3,6 %. Объем экспорта этих товаров увеличился на 11,8 %, 

физический – на 10,1%. Физические объемы экспорта пиломатериалов 

увеличились на 17,7  %, фанеры - на 4,7 %.  

В целом в товарной структуре экспорта в отчетном периоде 
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проявляется тенденция уменьшения экспорта текстиля, металлов, и рост 

доли минерального сырья. 

Под импортом понимается ввоз товаров в страну. В импорт входят 

ввезенные товары, предназначенные для потребления в хозяйстве страны, 

для реэкспорта и товары, закупаемые для отечественных организаций за 

границей, для потребления на месте. 

 

Таблица 3 - Внешняя торговля России по группам товаров импорта в 2007 –    

2015 гг.
22

                                                                         

  В процентах 

Показатели 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Импорт 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

Продовольственные 

товары и 

сельскохозяйственное 

сырье 

17,7 15,7 13,8 13,2 17,9 15,9 13,9 12,9 10,1 

Минеральные 

продукты и 

электроэнегия 

3,1 2,4 2,3 3,1 2,4 2,3 3,2 2,3 2 

Продукция 

химической 

промышленности 

16,5 15,8 13,8 13,2 16,7 16,1 15,1 15,3 14,1 

Кожевенное сырье, 

пушнина и изделия из 

них 

0,3 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Древесина и 

целлюлозно-

бумажные изделия 

3,3 2,9 2,7 2,4 3 2,6 2,2 1,9 2,1 

Текстиль, 

текстильные изделия, 

обувь 

3,7 4 4,3 4,3 5,7 6,2 5,5 5,6 6,3 

Металлы, 

драгоценные камни и 

изделия из них 

7,8 7,7 8,2 7,3 6,8 7,3 7,5 7,2 7,2 

Машины, 

оборудования и 

транспортные 

средства 

44 47,7 50,9 52,7 43,4 44,4 48,4 50,3 48,9 

Другие товары 3,6 3,5 3,6 3,4 3,6 4,7 3,7 4 4,7 

           

В товарной структуре импорта из стран дальнего зарубежья с 2007 по 

2015 год на долю машин и оборудования приходилось 48,9 %. Стоимостной 

объем импорта машиностроительной продукции 2015 года по сравнению с 
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2007 года снизился на 1 %, в том числе: инструментов и аппаратов 

оптических – на 13,6 %.  

Вместе с тем возросли стоимостные объемы закупок 

электрооборудования – на 4,3 %, железнодорожного транспорта – на 49,8 %, 

Физический объем ввоза легковых автомобилей сократился на 15,9 %, 

грузовых – на 25,9 %. 

Удельный вес продукции химической промышленности в товарной 

структуре импорта составил 16,6 %. Стоимостной объем ввоза продукции 

химической промышленности возрос в исследуемый период на 4,9 % за счет 

роста цен на 7,5 %. Физические объемы поставок мыла и моющих средств 

выросли на  2,5 %, пластмасс и изделий из них – на 0,6 %, каучука и 

резиновых изделий – на 0,9 %. Физические объемы импорта продуктов 

неорганической химии сократились – на 11,5 %, органических химических 

соединений – на 2 %, косметических средств – на 1 %. 

Доля импорта продовольственных товаров и сырья для их 

производства составила 13,9 %. Возросли физические объемы закупок рыбы 

свежей и мороженой на 4,4 %, масла сливочного – на 32,3 %, сыров и 

творога – на 5,9 %, молока и сливок – на 30,9 %, а молока и сливок 

сгущенных – в 2,2 раза, цитрусовых – на 7,4 %. Физические объемы закупок 

мяса свежего и мороженого сократились на 11,7 %, мяса птицы на – 8,1%. 

Доля импорта текстильных изделий и обуви составила 6,3 %. 

Стоимостной объем импорта этих изделий возрос на 8,9 %. Физические 

объемы закупок одежды возросли – на 8,7 %.  

Удельный вес импорта металлов и изделий из них составил 7,2 %. 

Стоимостной объем данной товарной группы увеличился на 2,3 %, а 

физический - на 0,7 %. Физические объемы закупок труб возросли – на 58,6 

%, черных металлов и изделий их них – на 0,5 %.  

В товарной структуре импорта из стран СНГ доля машин и 

оборудования составила 33,9 %. Объем импорта данной товарной группы 

сократился на 15,0 %. Стоимостные объемы ввоза железнодорожного 
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оборудования сократились на 28,7 %, электрического оборудования на 15,8 

%. Физические объемы ввоза легковых и грузовых автомобилей снизились 

на 30,2% и 45,9% соответственно. 

Удельный вес металлов и изделий из них в товарной структуре 

импорта из стран СНГ составил 15,4 %.  Стоимостной объем данной 

товарной группы снизился на 11,5 %. Сократились физические объемы 

ввоза черных металлов и изделий из них на 0,6%, в том числе, проката 

плоского из железа и нелегированной стали – на 5,3 %, труб – на 22,0 %. 

Удельный вес продовольственных товаров и сырья для их 

производства составил 13,9 %. Физические объемы поставок 

продовольственных товаров возросли на 27,3 %, в том числе: говядины – на 

38,6 %, мяса птицы – на 25,8 %, рыбы свежей и мороженной – на 40,3 %, 

сыров и творога – на 10,9 %, сливочного масла – на 1,3 %. Физический 

объем закупок свинины снизился на 30,0 %. 

Доля импорта топливно-энергетических товаров составила 5,2 %. 

Стоимостной объем данной товарной группы снизился на 6,9%. Вместе с 

тем возросли физические объемы закупок угля каменного – на 4,4 %, 

нефтепродуктов – на 9,7 %.  

Удельный вес текстильных изделий и обуви составил 6,3 %. 

Стоимостной объем импорта этих изделий сократился на 19,7 %. Возросли 

физические объемы импорта тканей хлопчатобумажных на 20,7 %, обуви с 

верхом из натуральной кожи – на 13,9 %. Вместе с тем объемы поставок 

одежды снизились – на 42,1 %
23

. 

Доля импорта продукции химической промышленности составила 

15,8 %. Стоимостной и физический объемы импорта этих товаров снизились 

на 13,1 % и 2,5 % соответственно. 

Можно сделать следующие выводы: 

 основную часть импорта России составляет машины, 
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оборудование и транспортные средства. Нужно создать механизм 

эффективной поддержки национальных производителей


; 

 На протяжении периода с 2007 года по 2013 год товарная и 

географическая структура внешней торговли  РФ  не потерпела  

существенных изменений, но с 2014 года по 2015 год внешняя торговля 

России снижается. 

2.2. Особенности динамики внешней торговли Амурской области 

Амурская область – один из крупных субъектов РФ, граничит со 

странами Азиатско- Тихоокеанского региона (АТР). Область удалена от 

экономически развитых районов России, однако находится недалеко от 

сырьевых районов Якутии, Забайкалья и Хабаровского края. Экономика 

Амурской области, как и других регионов Дальнего Востока, имеет 

сырьевой характер. Главными отраслями Амурской области являются 

сельское хозяйство, промышленность и добыча полезных ископаемых. 

Ведущие отрасли промышленности - горнодобывающая (золото, уголь), 

лесная и деревообрабатывающая, машиностроение и металлообработка. 

Рассмотрим подробнее внешнюю торговлю Амурской области. 

Внешнеэкономическая деятельность в Амурской области в 

анализируемом периоде характеризуется развитием тенденций, 

сложившихся на протяжении последних лет. 

 

Таблица 4 - Внешняя торговля Амурской области в 2011 – 2015гг
25

                               

Млн.долл 

  2011 2012 2013 2014 2015 

Внешнеторговый 

оборот 
801,7 1174,8 948,5 884,4 674,5 

Экспорт 234,8 407,6 446,3 383,3 398,6 

Импорт 566,9 767,5 501,9 501,1 275,7 

Сальдо -332,1 -359,6 -55,6 -117,7 -122,9 
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По данным Благовещенской таможни, внешнеторговый оборот 

Амурской области за 2011 года составил 801,7 млн. долл. США, в том числе 

экспорт – 232,8 млн. долл. США и импорт – 566,9 млн. долл. США., а в 2015 

году  внешнеторговый оборот составил 674,2млн. долл. США, в том числе 

экспорт – 398,7 млн. долл. США и импорт – 275,7 млн. долл. США.  В 

отчетном периоде сложилось отрицательное сальдо торгового баланса в 

размере 332,1млн. долл. США в 2011 году и положительное сальдо в 

размере 122,9 млн. долл. США в 2015 году.  

Рассмотрим товарную структуру внешней торговли Амурской 

области. 

Таблица 5 – Внешняя торговля Амурской области по группам товаров       

экспорта в 2011- 2015 гг.
26

                                           тыс. долл 

Наименование 

товаров 

2011 2012 2013 2014 2015 

тыс.до

лл. 

уд.ве

с% 

тыс.до

лл. 

уд.ве

с% 

тыс.до

лл. 

уд.ве

с% 

тыс.до

лл. 

уд.ве

с% 

тыс.до

лл. 

уд.в

ес% 

Продовольствен

ные товары и с/х 

сырье (кроме 
текстильного) 

40,78 0,0 744,48 0,5 744,41 0,3 20 

080,84 

5,2 10 

380,78 

2,3 

Минеральные 

продукты 

29 

433,47 

17,3 43 

041,35 

27,1 154 

082,15 

65,6 288 

297,32 

74,2 372 

421,29 

84,2 

Топливно-

энергетические 

товары 

29 

121,92 

17,1 41 

303,05 

26,0 68 

774,18 

29,3 135 

295,70 

34,8 208 

117,83 

47,1 

Продукция 

химической 
промышленност

и, 

34,01 0,0 48,81 0,0 146,76 0,1 151,15 0,0 526,11 0,1 

Кожевенное 
сырье, пушнина 

и изделия из них 

60,44 0,0 321,10 0,2 124,77 0,1 207,74 0,1 203,63 0,0 

Древесина и 

целлюлозно-

бумажные 
изделия 

85 

776,33 

50,3 84 

540,05 

53,2 73 

060,74 

31,1 72 

104,82 

18,6 51 

165,95 

11,6 

Текстиль, 

текстильные 
изделия и обувь 

0,67 0,0 48,53 0,0 0,00 0,0 47,60 0,0 0,00 0,0 

Металлы и 

изделия из них 

11 

521,50 

6,8 6 

421,80 

4,0 4 

156,00 

1,8 4 

294,36 

1,1 5 

075,44 

1,1 

Машины, 

оборудование и 

транспортные 

средства 

4 

119,79 

2,4 2 

695,83 

1,7 2 

219,71 

0,9 2 

678,79 

0,7 2 

153,16 

0,5 

Прочие товары 9,03 0,0 52,42 0,0 246,38 0,1 467,83 0,1 143,37 0,0 

Всего 170 

404,31 

100,0 158 

798,90 

100,0 234 

780,91 

100,0 388 

330,45 

100,0 442 

069,73 

100,

0 
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В структуре экспорта лидирующие позиции занимали минеральные 

продукты (84,2 % в 2015 году), топливно-энергетические товары (47,1% в 

2015 году), а также  древесина и целлюлозно-бумажные изделия (11,6 % в 

2015 году). В то же время нельзя не обратить внимание на значительное 

снижение экспорта продовольственных товаров и сельскохозяйственного 

сырья с 20,0 млн. долл. США в 2014 году до 10,4 млн. долл. США в 2015 

году, что объясняется, прежде всего, последствиями аномальных 

паводковых явлений прошлых лет, в результате которых нанесен серьезный 

ущерб сельскому хозяйству Амурской области. Также снижение древесины 

и целлюлозно-бумажных изделий с 73,0 млн. долл.США в 2011 году до 51,2 

млн.долл.США в 2013 году. 

Таблица 6 - Внешняя торговля Амурской области по группам товаров  

                     импорта в 2011- 2015 гг.                                                     

Наименование 
товаров 

2011 2012 2013 2014 2015 

тыс.до
лл. 

уд.ве
с% 

тыс.до
лл. 

уд.ве
с% 

тыс.до
лл. 

уд.ве
с% 

тыс.до
лл. 

уд.ве
с% 

тыс.до
лл. 

уд.в
ес% 

Продовольстве

нные товары и 
с/х сырье 

(кроме 

текстильного) 

29 

200,80 

         

13,7 

26 

633,85 

        

9,4 

26 

997,92 

        

5,1 

26 

408,43 

       

3,5 

27 

905,85 

    

5,9 

Минеральные 

продукты 

1 

891,12 

          

0,9 

705,65       

0,2 

2 

227,50 

      

0,4 

2 

661,46 

0,4 3 

200,07 

   

0,7 

Топливно-

энергетические 
товары 

571,30          

0,3 

502,86        

0,2 

1 

445,17 

      

0,3 

2 

056,56 

      

0,3 

2 

380,60 

   

0,5 

Продукция 

химической 

промышленнос
ти, каучук 

10 

869,30 

         

5,1 

15 

428,09 

       

5,4 

34 

384,57 

            

6,5 

37 

321,73 

      

4,9 

37 

109,63 

   

7,9 

Кожевенное 

сырье, 
пушнина и 

изделия из них 

3 

936,28 

            

1,8 

4 

457,05 

           

1,6 

          3 

664,18 

       

0,7 

4 

626,13 

      

0,6 

1 

984,64 

   

0,4 

Древесина и 
целлюлозно-

бумажные 

изделия 

2 
941,16 

      
1,4 

4 
518,72 

      
1,6 

4 
964,99 

      
0,9 

5 
127,53 

      
0,7 

4 
051,33 

   
0,9 

Текстиль, 
текстильные 

изделия и 

обувь 

80 
311,98 

    
37,6 

79 
821,96 

     
28,1 

85 
008,60 

     
16,1 

93 
708,59 

    
12,4 

64 
746,31 

  
13,8 

Металлы и 

изделия из них 

22 

645,50 

     

10,6 

24 

296,77 

      

8,5 

37 

264,51 

      

7,1 

33 

751,07 

      

4,5 

27 

574,54 

   

5,9 

Машины, 

оборудование 
и 

транспортные 
средства 

49 

433,78 

     

23,1 

105 

143,48 

    

37,0 

309 

380,65 

    

58,8 

529 

521,96 

    

69,8 

284 

943,42 

  

60,5 

Прочие товары 12 

534,07 

       

5,9 

23 

351,93 

      

8,2 

22 

695,27 

       

4,3 

25 

297,63 

      

3,3 

19 

179,32 

   

4,1 

Всего 213 

813,51 

100,0 284 

457,12 

100,0 526 

588,20 

100,0 758 

424,53 

100,0 470 

695,10 

100,

0 
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     Главные статьи импорта - машины, оборудование и транспортные 

средства (60,5 % в 2015 году), текстиль, текстильные изделия и обувь (13,8 

% в 2015 году), продукция химической промышленности (7,9 % в 2013 

году), а также продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 

(5,9 % в 2015 году).  

В географической структуре внешней торговли Амурской области 

абсолютным лидером традиционно является Китай - его доля во 

внешнеторговом обороте области за последние десятки лет составляет 

порядка более 90 %.С началом активной приграничной торговли с Китаем 

экономическое положение области улучшилось. 

Хотя регион осуществляет внешнеэкономические связи примерно с 

тремя десятками стран мира, основными внешнеторговыми партнерами 

Приамурья являются Китай, Япония, Республика Корея, КНДР, что 

обусловлено географическим положением области. 

Китай, последовательно реализующий принципы "открытости 

внешнему миру" в сфере экономического сотрудничества и торговли, 

доказал, что его экономика в настоящее время устойчива к воздействию 

глобальных кризисов. Темпы роста ВВП во время кризиса сохранились на 

высоком уровне, а рост объема внешнеторгового оборота позволил Китаю, 

несмотря на сохраняющиеся кризисные явления в мировой экономике, 

потеснить Германию с позиций крупнейшего мирового экспортера. 

Структура импорта и экспорта Китая хорошо диверсифицирована.


 

Интенсивность межправительственных связей между РФ и КНР в 

области экономического сотрудничества - высочайшая. Выполнение одной 

из приоритетных задач Стратегии развития ДВиБР до 2025 г. проводится 

через реализацию Программы сотрудничества между регионами Дальнего 

Востока и Восточной Сибири России и Севера - Востока Китая (2009-2018 

годы). В эту программу входят конкретные проекты сопряжения экономик 
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двух регионов. Особое место в развитии сотрудничества КНР с ДФО 

занимает так называемое приграничное сотрудничество. В настоящее время 

КНР является основным внешнеторговым партнером области. 

Республика Корея является третьим по значению торговым партнером 

России в Восточной Азии (после КНР и Японии). В структуре российского 

экспорта в Республику Корея доминируют поставки сырьевых товаров: 

минеральное топливо, нефть и нефтепродукты, продовольственные товары 

и сельскохозяйственное сырье, металлы и изделия из них, продукция 

химической промышленности, машины, оборудование и транспортные 

средства.  

Основными товарами российского импорта из Республики Корея 

являлись машины, оборудование и транспортные средства, продукция 

химической промышленности, металлы и изделия из них, текстильная 

продукция, обувь. 

Кризис показал уязвимость и несбалансированность структуры 

российско-японских отношений, но и выявил предпосылки к ее 

оптимизации. Для России это возможности привлечения современных 

технологий и вовлечение на равноправных условиях в региональное 

разделение труда, а для Японии - наполнение портфеля заказов 

национальных обрабатывающих, машиностроительных и прочих компаний. 

Японские компании заинтересованы в реализации на территории ДФО 

проектов в нефтехимической и газовой сфере, лесной отрасли (в т.ч. с 

глубокой переработкой древесины), в энергетической отрасли и 

автомобилестроении. Эти приоритеты могут быть использованы и на 

региональном уровне, в том числе Амурской областью. 

Таким образом, во внешнеэкономических и международных связях 

Амурской области развиваются тенденции, сложившиеся ранее. Отмечается 

сохранение нацеленности Правительства Амурской области на реализацию 

широкого перечня инфраструктурных и иных проектов, ориентированных 

на вовлечение региона в сотрудничество со странами АТР.  
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 2.3 Анализ места доходов таможенных органов в структуре  

федерального бюджета 

Динамика доходов федерального бюджета имеет положительную 

тенденцию. За анализируемый период доходы бюджета увеличились с 

8305,4 млрд.руб. в 2011 год до 11366 млрд.руб. к 2012 году (прирост 

составил 3060,6 млрд.руб., рост – 36,85 %.). Затем к 2013 году увеличился 

до 12853,7 млрд.руб. или на 1487,7 млрд.руб. по отношению к 2012 году, к 

2014 году доходы бюджета до 13020 млрд. руб., прирост по отношению к 

2013 году  составил 166,3 млрд.руб. А к концу 2015 году составил 15,082 

млрд.руб. За весь анализируемый  период доходы бюджета увеличились на 

6439,9 млрд.руб., а в абсолютном выражении и на 56,76 %  - в 

относительном.  

 

Рисунок 6  –Динамика доходов федерального бюджета РФ, в 

млрд.руб.
28

 

            

Увеличение доходов бюджета для национальной экономики является 

положительной тенденцией. 
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Но при столь благоприятной ситуации касаемо доходов бюджета,  

сальдо бюджета является отрицательным (за исключение докризисного 

периода в 2009 году). (Рисунок 7) 

 

Рисунок 7 – Сальдо федерального бюджета, млрд.руб.
29

 

 

Отрицательное сальдо бюджета свидетельствует о том, что несмотря 

на рост доходов бюджета, расходы бюджета растут более быстрыми 

темпами.  

Действительный дефицит объясняется отставанием роста доходов 

бюджета от роста расходов. Дефицит бюджета объясняется: 

-  увеличением дестабилизацией экономики; 

-  понижением уровня общественного производства; 

- регулярным истощением природных ресурсов; 

- понижением научно - технического потенциала (НТП); 

- высоким уровнем инфляции; 

- повсеместным увеличением цен; 

- ослаблением контроля за финансово – хозяйственной деятельностью 

организаций;  

- нерациональной внешнеэкономической деятельностью государства; 
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-  крупномасштабным оборотом «теневого капитала». 

 

Таблица 7- Структура доходов федерального бюджета РФ.
30

 

млрд.руб. 

Показатели 2012 2013 2014 2015 

Доходы от 

внешнеэкономической 

деятельности 

4 664,7 4 962,7 5 011,0 5 463,4 

Налоги, сборы и 

регулярные платежи за 

использование 

природными ресурсами 

2 046,9 2 442,8 2 554,8 2 884,6 

Налоги на товары 

(работы, услуги), 

реализуемые на 

территории РФ 

1 985,0 2 228,0 2 329,3 2 702,2 

Налоги на товары, 

ввозимые на 

территорию РФ 

1 543,8 1 713,0 1 734,2 1 821,8 

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

государственной и 

муниципальной 

собственности 

380,1 543,3 352,2 445,6 

Прочее 745,5 963,8 1 038,5 1 179,2 

 

Как видно, из Таблицы 7, что основную долю доходов бюджета 

составляют доходы от внешнеэкономической деятельности, в которые 

входят таможенные доходы.  

 

Рисунок 8 - Динамика таможенных платежей в федеральный бюджет, 

млрд. руб.
31
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За анализируемый период наблюдается постоянный рост таможенных 

доходов бюджета. 

Таможенные доходы ФТС России увеличились с 4254,5млрд.руб. до 

7008,14 млрд.руб., а таможенные доходы Благовещенской таможни 

увеличились с  2,41млрд.руб. до 3,45 млрд.руб. за анализируемый 

период.(Рисунок 8). 

Доля таможенных платежей  к 2012 году  сократилась до 41,34 %, 

что на 7,6 % меньше уровня  2011 года. (Рисунок 9) Данная тенденция 

характеризуется тем, что в 2012 году цены на энергоресурсы занимали 

высокие позиции, и, как следствие, большую доля бюджета приходилась на 

нефтегазовые доходы. Но несмотря на это, план ФТС России в 2012 году по 

сбору таможенных платежей был перевыполнен на 1,5 %. Снижение доли 

таможенных платежей к 2013 году компенсировалось увеличением доли 

таможенных платежей в структуре бюджета к 2014 году до 49,96 %. Но с 

2014 года снова наблюдается снижение доли таможенных платежей в 

доходе федерального бюджета РФ. 

 

Рисунок 9 - Доля таможенных платежей в доходе федерального  

В свою очередь, на долю  таможенных доходов Благовещенской 

таможни в структуре бюджета РФ в начале анализируемого период 
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пришлось 0,038 %, а к концу анализируемого периода доля таможенных 

доходов Благовещенской таможни в структуре бюджета уменьшилась до 

0,024 %. 

 

Рисунок 10 - Доля таможенных платежей Благовещенской таможни в 

доходе федерального бюджета РФ.
32

 

 

С 1 июня 2010 года был образован Таможенный союз, и поэтому 

вопрос о балансе экономических выгод и потерь остается открытым. 

Наибольшую степень опасения вызывают уменьшение поступлений в 

федеральный бюджет таможенных доходов, а так же с невысоким уровнем 

конкурентоспособности некоторых отраслей экономики России. 


 

На данном этапе вопрос осуществления контроля над полнотой и 

своевременностью уплаты таможенных пошлин является актуальной 

задачей развития и функционирования ТС и формирования доходов 

бюджета РФ. 

В итоге, таможенные платежи, являющиеся налоговыми доходами 

федерального бюджета, играют большую роль в формировании доходной 

части федерального бюджета. Ведь согласно анализа их доля в структуре 

бюджета составляет в среднем 47,45 %.  За анализируемый период доля 

таможенных платежей в структуре бюджета увеличилась, в то время как 

                                                           
32
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доля таможенных платежей Благовещенской таможни наоборот 

уменьшилась. Следует отметить, что доля Благовещенской таомжни в 

общей величине доходов бюджета является незначительной и не оказывает 

существенного влияния на их динамику. Тем не менее, в масштабах региона 

эти доходы играют заметную роль. 

  2.4 Анализ динамики и структуры доходов таможенных органов 

Благовещенской таможни 

Проведем анализ динамики и структуры доходов Благовещенкой 

таможни. Данные представлены в млн.руб.  

 

Таблица 8 - Динамика таможенных доходов таможенных органов  

Благовещенской таможни 
34

                                 

       Млрд. руб. 

              

Согласно данным таблицы 8, таможенные доходы Благовещенской 

таможни за анализируемый период увеличились с 1987,20млн.руб. в 2008 

году до 3450,50 млн.руб. к 2014 году.  

                                                           
34
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 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Всего в бюджет в т.ч.: 2 413,67 2 521,40 3 182,23 4 211,13 7 126,66 4 400,87 4461,67 

вывозная пошлина 568,59 502,59 491,55 416,63 413,26 390,98 448,46 

ввозная пошлина 958,86 1 025,49 1 139,49 1 595,36 2 670,32 1 154,52 1195,36 

НДС 856,58 958,65 1 496,63 2 126,00 3 876,32 2 314,72 2460,15 

акциз при импорте 0,05 0,09 0,06 0,02 0,22 0,03 1,02 

Сборы и иные платежи, в 

т.ч.: 29,59 34,59 54,51 73,13 166,55 540,61 357,60 

Таможенные сборы 13,58 18,64 35,38 55,03 75,75 32,95 34,13 

Прочие поступления 3,59 4,16 8,03 9,23 6,89 2,31 1,42 

Конфискаты 0,09 0,06 0,19 0,02 0 0 0,93 

Штрафы 4,59 6,58 7,48 5,81 7,91 8,12 12,8 

Прочие неналоговые 

доходы ФБ 3,58 4,59 3,06 2,94 8,58 6,57 5,27 

Прочие доходы ФБ 0,55 0,55 0,37 0,09 0,1 0,12 0,12 

Утилизационный сбор 0 0 0 0 67,32 490,55 302,92 

http://www.customs.ru/
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Рисунок 11 - Динамика таможенных доходов таможенных органов  

Благовещенской таможни, млн.руб.
35

 

Согласно данным таблицы 8 увеличение за анализируемый период 

таможенных доходов в бюджет составило 1036,83 млн.руб., или 82,33 %. 

Увеличение таможенных доходов произошло за счет увеличения: 

-  ввозной таможенной пошлины на 6,97 млн.руб. (+1,32 %); 

- НДС на 1044,63 млн.руб. (+54,66 %); 

- Сборов  и иных платежей на 271,97 млн.руб. (+89,8 %). 

 

Рисунок 12 – Динамика видом таможенных доходов таможенных 

органов Благовещенской таможни, млн.руб. 
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Именно сборы и иные платежи оказали значительное влияние на 

увеличение доходов бюджета. Сами же сборы и иные платежи увеличились 

за счет увеличение такого вида сбора как сбор утилизированный, который 

составил в 2013 году 490,55 млн.руб., в то время как в 2010 году подобный 

сбор был равен 0. 

 

Таблица 9 - Изменение абсолютных показателей таможенных доходов  

Благовещенской таможни
36

     

 

2009 к 2008 2011 к 2010 2012 к 2011 2013 к 2012 2014 к 2013 

Темп 

роста

% 

Темп 

прирос

та, % 

Темп 

роста,

% 

Темп 

прирос

та, % 

Темп 

роста,

% 

Темп 

прирос

та, % 

Темп 

роста,

% 

Темп 

прирос

та, % 

Темп 

роста,

% 

Темп 

прирос

та, % 

Всего в 

бюджет в 

т.ч.: 

1,04 104,46 1,32 132,33 1,69 169,23 0,62 61,75 1,01 101,38 

вывозная 

пошлина 
0,88 88,39 0,85 84,76 0,99 99,19 0,95 94,61 1,15 114,70 

ввозная 

пошлина 
1,07 106,95 1,40 140,01 1,67 167,38 0,43 43,24 1,04 103,54 

НДС 1,12 111,92 1,42 142,05 1,82 182,33 0,60 59,71 1,06 106,28 

акциз при 

импорте 
1,80 180,00 0,33 33,33 11,00 1100,00 0,14 13,64 34,00 3400,00 

Таможенные 
сборы 

1,37 137,26 1,56 155,54 1,38 137,65 0,43 43,50 1,04 103,58 

Прочие 

поступления 
1,16 115,88 1,15 114,94 0,75 74,65 0,34 33,53 0,61 61,47 

Конфискаты 0,67 66,67 0,11 10,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Штрафы 1,43 143,36 0,78 77,67 1,36 136,14 1,03 102,65 1,58 157,64 

Прочие 

неналоговые 

доходы ФБ 

1,28 128,21 0,96 96,08 2,92 291,84 0,77 76,57 0,80 80,21 

Прочие 

доходы ФБ 
1,00 100,00 0,24 24,32 1,11 111,11 1,20 120,00 1,00 100,00 

Утилизацион

ный сбор 
 0,00  0,00   7,29 728,68 0,62 61,75 

 

Вывозная таможенная пошлина за анализируемый период 

уменьшилась с 568,59млн.руб. до 448,46 млн.руб. (уменьшение составило 

120,13 млн.руб.). Размера ввозной таможенной пошлины наоборот 

увеличился на 236,5 млн.руб. с 958,86млн.руб. в 2008 году до 1195,39 

млн.руб. к 2014 году. 
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В структуре таможенных доходов Благовещенской таможни  за 2008-

2014 г.г. сильных изменений не произошло. Так наибольший удельный вес в 

общей доле таможенных платежей, перечисленных в федеральный бюджет 

приходится на НДС  (в среднем 51,13 %), так их доля в 2008 году составила 

35,49  %, в 2010 г. – 47,03 %, в 2011 году более 50 %, в 2012 году 54,39 %, в 

2013 – 52,60 %, а в 2014 – 55,1 %.  Данное изменение было связано с 

уменьшением доли вывозных таможенных пошлин.  

 

Таблица 10 - Структура таможенных доходов таможенных органов  

Благовещенской таможни                                 

   В процентах 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 

Всего в бюджет в 

т.ч.: 
100 100 100 100 100 100 100,00 

вывозная пошлина 23,56 19,93 15,45 9,89 5,8 8,88 8,17 

ввозная пошлина 39,73 40,67 35,81 37,88 37,47 26,23 27,99 

НДС 35,49 38,02 47,03 50,49 54,39 52,6 55,10 

акциз при импорте 0 0 0 0 0 0 0,00 

Сборы и иные 

платежи, в т.ч.: 
1,23 1,37 1,71 1,74 2,34 12,28 8,74 

Таможенные сборы 0,56 0,74 1,11 1,31 1,06 0,75 0,76 

Прочие поступления 0,15 0,16 0,25 0,22 0,1 0,05 0,04 

Конфискаты 0 0 0,01 0 0 0 0,00 

Штрафы 0,19 0,26 0,24 0,14 0,11 0,18 0,24 

Прочие неналоговые 

доходы ФБ 
0,15 0,18 0,1 0,07 0,12 0,15 0,10 

Прочие доходы ФБ 0,02 0,02 0,01 0 0 0 0,00 

Утилизационный 

сбор 
0 0 0 0 0,94 11,15 7,60 

            Источник: составлено по данным Федеральной службы таможенной 

статистики 

 

Второе  место по величине доходов занимает ввозные таможенные 

пошлины, чья доля в среднем составляет 34 % от общей доли таможенных 

платежей Благовещенской таможни, перечисленных в бюджет. В 2008 году 

удельный вес составил – 39,73 %,  в 2009 году – 40,67 %, в 2010 году 
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удельный вес ввозной пошлины составлял 35,81 %, в 2011 году – 37,88 %, в 

2012 году 37,47 %, в 2013 году 26,23 %, ав 2014 году ее значение составило 

27,99 %. 

Вывозные таможенные пошлины по удельному весу занимают третье 

место по размеру перечисленному в бюджет, так в 2008 году их доля 

составила 23,56 %,  в 2009 году – 19,93 % в 2010 году - 15,45 %, в 2011 году 

-9,89 %, а в 2012 году – 5,80 %, в 2013 году – 8,88 %, в 2014 году – 8,17%.  

 

Рисунок 13 - Структура таможенных доходов Благовещенской таможни, в  

процентах 

Источник: составлено по данным Федеральной службы таможенной  

статистики 

 

В итоге, проведенный анализ показал, что за анализируемый период 

произошло увеличение таможенных доходов Благовещенской таможни, что  

произошло за счет увеличения  ввозной таможенной пошлины, НДС и 

сборов  и иных платежей, которые оказали значительное влияние на 

увеличение доходов бюджета. А в структуре таможенных доходов 

Благовещенской таможни   сильных изменений не произошло. Так 

наибольший удельный вес в общей доле таможенных платежей, 

перечисленных в федеральный бюджет приходится на НДС. 
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Таким образом, на основе проведенного анализа второй главы можно 

сделать вывод о том, что основную долю доходов бюджета составляют 

таможенные доходы. Наблюдается постоянный рост таможенных доходов 

бюджета,  и так же роста таможенных доходов Благовещенской таможни. 

Именно сборы и иные платежи оказали значительное влияние на 

увеличение доходов бюджета. Сами же сборы и иные платежи увеличились 

за счет увеличение такого вида сбора как сбор утилизированный. 

Значительно увеличился и НДС, который увеличился более чем на 50 %. 

Наибольший удельный вес в общей доле таможенных платежей, 

перечисленных в федеральный бюджет приходится на НДС  (в среднем 

51,13 %), акцизы, в свою очередь, занимают меньше 1% в структуре 

таможенных доходов Благовещенской таможни. 

Исходя проведенного анализа, также можно выделить в структуре 

таможенных доходов таможенных органов товары, которые формируют 

доход в федеральный бюджет по Амурской области. 

Экспортные пошлины не очень широко используются в мире, но 

Россия далеко не единственная страна, где они применяются. Всего 17 

государств используют экспортные пошлины, в частности, Китай и 

Украина. В России в 99% случаев они играют не регулятивную, а чисто 

фискальную роль, пополняя доход федерального бюджета.  

На увеличение или снижение доходов федерального бюджета от 

взимания вывозных таможенных пошлин могут оказывать влияние 

следующие факторы:- динамика мировых цен на вывозимые товары (в 

первую очередь – нефть); 

 повышение или понижение курса доллара США по отношению к 

рублю. 

Доходы федерального бюджета от взимания ввозных таможенных 

пошлин увеличиваются приросте налогооблагаемых объемов импорта и 

курса доллара США по отношению к рублю. 
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Таким образом, таможенные пошлины, выполняя фискальную 

функцию, оказывают большое влияние на доходы федерального бюджета. 
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             3 ПРОБЛЕМЫ И ПЕРСПЕКТИВЫ ПОСТУПЛЕНИЯ 

ТАМОЖЕННЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 

 

   3.1 Проблемы взимания таможенных платежей в России 

Основной целью деятельности ФТС РФ является максимальное 

участие в международных экономических отношениях и ускорение 

товарооборота страны. И нельзя забывать, что главное задачей ФТС России 

при ее формировании была задача пополнения федерального бюджета.  

Достоверное определение таможенной стоимости товаров является 

эффективным способом повышения доходности бюджета посредством 

взимания таможенных платежей.  

Таможенная стоимость товара является одной из мер 

государственного регулирования ФЭД  экономического характера, так как 

она оказывает влияние на суммарный объем таможенных платежей, 

оказывает влияние и на уровень  цен на внутреннем рынке РФ, поэтому от 

того насколько верно будет определена величина таможенной стоимости 

будет зависеть полнота поступлений в бюджет РФ всей суммы таможенных 

платежей, а так же результативность таможенного регулирования. 

Основной проблемой определения таможенной стоимости является 

существование общего ценового пространства, так же происходит частое 

непонимание участника ВЭД и таможенных органов при определении и 

контроле таможенной стоимости. 

Главный метод для определения таможенной стоимости  это метод 

по цене сделки с ввозимыми товарами. Следовательно, определять величину 

таможенных платежей следует начинать именно с этого метода, а при 

невозможности расчета применять последующий метод и так далее по 

порядку.  

На практике же этот метод не используется, а приоритетность 

отдается резервному методу, вследствие чего происходит беспричинное 
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изменение таможенной стоимости товара и следовательно  приводит к 

увеличению суммы таможенных платежей, которые производятся с 

нарушением действующего законодательства.


 

Проблема, связанная с определение таможенной стоимости сегодня 

является одной из самой обсуждаемой в таможенном деле. Проблема 

оценки таможенной стоимости затрудняет ведение внешней торговли.


 

Так, например, в 2014 году после корректировки и определения 

таможенной стоимости суммарная величина доначисления ФТС 

составила27,9 млрд. руб., но это только величина доначисления ФТС, а 

величина нагрузки (корректировка и изменение таможенной стоимости) 

превысила 111 млрд. руб.


 

Эти факты свидетельствуют о том, что методы, которые применяет 

ФТС, не создают должных условий для развития экономики нашей 

страны.98 % грузов подвергается корректировке таможенной стоимости, 

при этом на 10-15 % поднимается цены от стоимости, заявленной по 

контракту. И данные манипуляции происходят без какого-либо 

экономического или финансового обоснования. 

По данным ФТС, в 2013 г. более 8500 дел (69 % от общего 

количества) было принято решений в пользу экспортеров и импортеров. По 

искам, которые были связанны с корректировкой/изменением таможенной 

стоимости, ФТС проигрывает 82 % дел. 


 

                                                           
37 Сорокина М.Н. Актуальные проблемы определения таможенной стоимости. // Право и 

экономика. – 2012.-№ 1. – С.19-22 
38 

Дюмулен И.И. Международная торговля. Тарифное и нетарифное регулирование. М.: 

ВАВТ, 2004. 
39 

http://www.forbesrussia.ru - Журнал «Форбс Россия». 
40 

Таможенная статистика внешней торговли России // www.customs.ru 

http://www.customs.ru/


50 
 

Следовательно, одним из главных направлений в сфере таможенного 

дела РФ должно стать контроль заявлений, а так же контроль за 

определением таможенной стоимости.


 

Низкий уровень урегулированности указанного контроля в 

законодательстве по таможенному делу РФ создает условия для коррупции, 

злоупотребления должностными полномочиями, а так же уклонение со 

стороны участников ФЭД от уплаты таких платежей.  

«Контроль таможенной стоимости должен проводиться в 

максимально короткие сроки, чтобы не допустить необоснованных 

задержек товаров в соответствии с таможенном режимом, который был 

заявлен таможенным органом».


 

Выделим более уязвимые места в решениях таможенных органов в 

сфере таможенной стоимости: 

-  законодательно не обоснованные решение таможенных органов в 

отказе принятия заявленной таможенной стоимости товара декларантом, 

либо несогласие с методом определения таможенной стоимости с 

избранным декларантом. 

- нарушение процедуры, связанной с переходом на иной метод для 

определения таможенной стоимости товаров. 

От правильного определения таможенной стоимости товара зависит 

величина поступлений в бюджет таможенных платежей. В связи с эти 

необходимо в недавно вступивший в силу ТК ТС ввести содержание 

«таможенная стоимость». Так же следует повысить ответственность 

таможенных органов за незаконность в применении резервного метода, а 

так же за корректировку (без обоснованную)  таможенной стоимости и др.  

                                                           
41 

Письмо ФТС России от 10 марта 2008 г. № 01-06/7618 «О разъяснении 

порядка принятия решений по таможенной стоимости ввозимых товаров» // СПС 

Консультант Плюс. 
42 

Афонин П.Н., Гамидуллаев С.Н. Таможенные риски: интеллектуальный 

анализ и управление. Монография. СПб: Изд-во Политехн. ун-та, 2010. – С. 28. 
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В связи с этим целесообразно внести в ТК ТС следующее 

содержание: «таможенная стоимость - ценовая характеристика товара, 

определяемая в соответствии с методами, закрепленными в Законе о 

таможенном тарифе, отражающая его реальную цену и используемая в 

качестве стоимостной основы для целей таможенного обложения». 

Так же есть необходимость в усилении ответственности таможенных 

органов за незаконное применение при определении таможенной стоимости 

резервного метода, корректировку таможенной стоимости без достаточных 

к тому оснований и т.д. 

Ответственность может заключаться в виде увеличения суммарной 

величины судебных расходов, в материальном (в рамках  законодательства)  

или же дисциплинарном наказании сотрудника, который допустил 

нарушение.  

Контроль должен осуществлять во всем таможенных органах РФ, 

уполномоченным лицом, назначенным ФТС РФ.  

Стоит применять повсеместный выборочный таможенный контроль, 

что снизить временные затраты на контроль а так же снизить таможенную 

стоимость, что положительно скажется на формировании доходов бюджета, 

статистике внешней торговли, сокращению издержек субъектов ВЭД на 

прохождение таможенной процедуры.  

А для активизации процесса применения таможенными органами 

льгот по уплате таможенных платежей следует  предпринять меры по 

оказанию содействия участникам ВЭД: 

- проведение системных проверок экономической и финансово-

хозяйственной деятельности тех предприятии, которые принимают участие 

во ВЭД, что необходимо для определения своевременности уплаты 

таможенных платежей; 

-  информирование по основным возможностям снижения 

налогового бремени с помощью использования при уплате таможенных 
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платежей льгот, а так же о всех возможностях заполнения отдельных граф 

декларации; 

- усиление эффективности таможенного контроля а так же контроля 

над условно выпущенными товарами. 

В итоге, следует отметить, что одним из главных принципов в  

работе таможенных органов выступает эффективность их деятельности, а 

необоснованное применение неверных методов оценки таможенной 

стоимости влечет за собой дополнительные издержки для таможенных 

органов в форме судебных пошлин и выплат, а также затрат рабочего 

времени сотрудников, вовлеченных в разбирательства.  

По сути дела необходим пересмотр механизмов контроля 

таможенной стоимости. В настоящий момент таможенные органы при 

принятии решений о корректировке таможенной стоимости зачастую 

исходят не из целей обеспечения соблюдения законодательства об 

определении таможенной стоимости участниками ВЭД, а из задачи 

увеличения количества собираемых таможенных платежей. Односторонняя 

заинтересованность государственных чиновников в повышении 

таможенных сборов часто приводит к пристрастному оформлению 

таможенных грузов: их классификации по кодам, имеющим более высокую 

таможенную ставку налога, и при определении контрактной стоимости 

товара. 

Помимо определения таможенной стоимости существуют и другие 

проблемы администрирования таможенных платежей: 

- сокращение сроков совершения таможенных операций при 

декларировании и выпуске товаров. Для этого прежде всего необходимо 

сократить количество документов, предоставляемых при декларировании 

товаров, следует отказаться от предоставления внешнеторгового контракта, 

документов, подтверждающих уплату таможенных платежей и полномочия 

декларанта. Их предоставление является излишним и накладывает 

необоснованные обязанности на участников ВЭД.) 

http://customsexpert.ru/practicum/individuals/tamozhennye-platezhi-s-fizicheskih-lits.htm
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-      совершенствование механизма уплаты таможенных 

платежей 

-    развитие информационного взаимодействия между 

участниками ВЭД и уполномоченными государственными органами 

Так же объективными предпосылками для повышения 

эффективности администрирования таможенных платежей являются: 

– ужесточение  внешнего принуждения к исполнению формальных 

норм посредством упорядочение, уточнения и конкретизации  правил и 

норм в таможенном законодательстве РФ и ТС; 

- достижение согласованности и целостности институционально-

правовых норм, устанавливаемых государством, а так же  и правил по 

взиманию таможенных платежей, что особенно значимо в рамках 

функционирования ТС; 

– расширение  массовой институциональной практики неформальной 

мотивации к уплате причитающихся таможенных пошлин и налогов, 

 – развитие таможенных отношений для придания им не только 

обязательственного, но и рефлексивного статуса.
43

 

 В итоге на основе вышесказанного можно сделать выводы о том, что, 

проблема оценки таможенной стоимости затрудняет ведение внешней 

торговли, ведь от ее правильного определения зависит величина 

поступлений в бюджет таможенных платежей. Необходимо провести ряд 

мероприятий для повышения эффективности администрирования 

таможенных платежей: приведение к единой системе таможенного 

законодательства, правильности  исчисления и  своевременности уплаты 

таможенных пошлин, налогов, использование современных 

информационных технологий. 

 

                                                           
43 Евдокимов, А.И. Международные экономические отношения: учебник/ А.И. Евдокимов.– М.: 

изд-во Проспект, ТК Велби, 2006.-225с. 

 



54 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

 

Практика развитых стран говорит о том, что их таможенные системы 

главным образом нацелены на решение стратегических задач, т.е. другими 

словами, на выполнение протекционистской функции, а приоритет 

тактических задач, как нам известно, присущ развивающимся и  

переходным экономикам. Он обусловлен либо сильным сокращением 

налоговых доходов от внутренней экономики, либо обусловлен их 

хроническим недостатком. 

В РФ  в таможенной деятельности приоритетной функцией является 

фискальная, выполнение которой становится все более и более 

проблематичным, что объясняется не только динамикой экономических 

процессов в стране, но и так же требованиями ВТО и Киотской Конвенции в 

сфере вопросов таможенно-тарифного, а так же нетарифного 

регулирования. В некоторых случаях Российская Федерация вынуждена 

снижать таможенные тарифы. 

Таможенные платежи, являющиеся налоговыми доходам 

федерального бюджета, играют большую роль в формировании доходной 

части федерального бюджета, ведь согласно анализа их доля в структуре 

бюджета составляет в среднем 47,45 %.  За анализируемый период доля 

таможенных платежей в структуре бюджета увеличилась, в то время как 

доля таможенных платежей Благовещенской таможни наоборот 

уменьшилась. 

На основе проведенного анализа второй главы можно сделать вывод 

о том, что основную долю доходов бюджета составляют таможенные 

доходы доля которых согласно проведенному 49,96 %.  Наблюдается 

постоянный рост таможенных доходов бюджета, и так же роста 

таможенных доходов Благовещенской таможни. Именно сборы и иные 

платежи оказали значительное влияние на увеличение доходов бюджета. 

Сами же сборы и иные платежи увеличились за счет увеличение такого вида 
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сбора как сбор утилизированный. Значительно увеличился и НДС, который 

вырос более чем на 50 %. Наибольший удельный вес в общей доле 

таможенных платежей, перечисленных в федеральный бюджет приходится 

на НДС, акцизы, в свою очередь, занимают меньше 1 % в структуре 

таможенных доходов Благовещенской таможни. 

В России существует ряд проблем, связанных со взиманием 

таможенных платежей:  

- действия, направленные на неправомерное освобождение от 

таможенных платежей или их занижение;  

- действия, направленные на возврат уплаченных платежей, 

получение выплат и иных возмещений либо их невозвращение без 

надлежащих оснований;  

- нарушение сроков уплаты таможенных платежей; выдача 

без разрешения таможенного органа.   

Из-за несовершенства российского таможенного законодательства 

федеральный бюджет недополучает огромные суммы. При всем этом суть 

проблемы заключается не столько в существовании пробелов, которые 

порождают самодеятельность таможенных органов, а именно в самом 

фискальном подходе к взиманию таможенных платежей. 

Ключевой проблемой, связанной со взиманием таможенных 

платежей, является корректное определение таможенной стоимости 

перемещаемых через границу товаров. Существующий правовой механизм 

позволяет осуществлять злоупотребления со стороны субъектов 

таможенных правоотношений.  Решение этой и других проблем 

администрирования таможенных платежей является важным условием для 

эффективного развития российской экономики. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ А 

Данные о внешнеторговом обороте Амурской области, экспорте и импорте товаров
44

 

Тысяч долларов США 

 Январь-март 

2013г. 2014г. 

Внешнеторговый оборот – всего 237961,92 194830,87 

в том числе по странам-партнерам: 

 
  

страны дальнего зарубежья (без государств-

участников СНГ) – всего 237662,63 194719,96 

из них с наибольшим объемом: 

 
  

Гайана 80,00 - 

Великобритания (Соединенное Королевство) 38,97 16,59 

Германия 6717,81 51,38 

Италия 73,91 787,77 

Канада 640,92 8,66 

Китай 187431,77 182548,15 

КНДР 116,47 321,02 

Корея, Республика 1324,11 1349,97 

Монголия 5997,72 6671,62 

США 360,93 507,25 

Тайвань (Китай) 240,34 545,64 

Филиппины 174,92 - 

Финляндия 33398,85 838,73 

Хорватия 179,15 - 

Япония 681,25 831,96 

государства-участники СНГ – всего 299,29 110,91 

из них: 

 
  

Армения 4,46 23,36 

Азербайджан - 5,51 

Украина 294,3 82,04 

Экспорт товаров - всего 99730,35 89540,16 

в том числе по группам товаров: 

 
  

продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 

(кроме текстильного) 6752,03 340,47 

минеральные продукты 82095,40 79715,59 

из них топливно-энергетические товары 47840,51 47772,71 

продукция химической промышленности, каучук 132,15 37,42 

кожевенное сырье, пушнина и изделия из них 50,75 46,06 

древесина и изделия из нее 10325,27 8154,68 

текстиль, текстильные изделия и обувь - - 

металлы и изделия из них 1,25 824,24 

машины, оборудование и транспортные средства 333,53 413,76 

прочие товары 39,97 7,95 

Импорт товаров - всего 138231,57 105290,71 

в том числе по группам товаров: 

  продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 

(кроме текстильного) 8521,98 9827,61 

минеральные продукты 447,98 1004,41 

из них топливно-энергетические товары 444,02 725,22 

продукция химической промышленности, каучук 7528,21 7746,92 

 

                                                           

44
 По данным Дальневосточного таможенного управления 
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Продолжение ПРИЛОЖЕНИЯ А 

 

кожевенное сырье, пушнина и изделия из них 711,03 341,17 

древесина и изделия из нее 1062,99 880,77 

текстиль, текстильные изделия и обувь 18332,64 15131,53 

металлы и изделия из них 3949,31 4480,0 

машины, оборудование и транспортные средства 95062,46 63314,39 

прочие товары 2614,96 2563,91 

Экспорт товаров - всего 99730,35 89540,16 

в том числе по странам – партнерам: 

 
  

страны дальнего зарубежья (без государств-

участников СНГ) – всего 99655,74 89534,64 

из них: 

 
  

Гайана 80,00 - 

Германия 327,89 42,32 

Китай 93007,54 81515,70 

КНДР 116,47 321,02 

Корея, Республика 81,0 801,18 

Монголия 5914,37 6555,18 

Япония 114,10 269,46 

государства-участники СНГ – всего 74,62 5,51 

из них: 

 
  

Азербайджан - 5,51 

Украина 74,62 - 

Импорт товаров - всего 138231,57 105290,71 

в том числе по странам - партнерам: 

 
  

страны дальнего зарубежья (без государств-

участников СНГ) - всего 138006,90 105185,32 

из них: 

 
  

Австралия - 27,04 

Великобритания (Соединенное Королевство) 38,97 16,59 

Германия 6389,92 9,06 

Индонезия 19,05 0,94 

Италия 73,91 787,77 

Канада 640,92 8,66 

Китай 94424,22 101032,45 

КНДР - - 

Корея, Республика 1243,11 548,79 

Монголия 83,35 116,44 

Сингапур 44,28 - 

США 360,93 507,25 

Тайвань (Китай) 240,34 545,64 

Таиланд 27,70 95,79 

Филиппины 174,92 - 

Финляндия 33398,85 838,73 

Хорватия 179,15 - 

Эквадор - 17,62 

Япония 567,15 562,49 

государства-участники СНГ - всего 224,67 105,39 

из них: 

 
  

Армения 4,46 23,36 

Украина 220,21 82,04 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б 

Данные о внешнеторговом обороте Амурской области, экспорте и импорте товаров за 2015 

год
45

 

                                                                                                                                                            Тысяч долларов США 

 2015г. 

Внешнеторговый оборот, всего 

 674482,2  

в том числе по странам-партнерам:   
страны дальнего зарубежья (вне СНГ) - всего 564047,9  

государства-участники СНГ - всего 110434,3  

Экспорт, всего 398730,0  

в том числе по странам-партнерам:   
страны дальнего зарубежья (вне СНГ) - всего 397918,5  

государства-участники СНГ - всего 811,5  

Импорт, всего 275752,2  

в том числе по странам-партнерам:   
страны дальнего зарубежья (вне СНГ) - всего 166129,4  

государства-участники СНГ - всего 109622,8  

Экспорт, всего 398730,0  

из него:   
Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 

(кроме текстильного) 93231.7  

Минеральные продукты 267670.3  

в том числе топливно-энергетические товары 187214.6  

Продукция химической промышленности, каучук 317.0  

Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них 386.4  

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия 31480.3  

Текстиль, текстильные изделия и обувь 7.3  

Металлы и изделия из них 4886.9  

Машины, оборудование и транспортные средства 695.9  

Драгоценные камни, драгоценные металлы и изделия из них 44.4  

Прочие товары 9.8  

Импорт, всего 275752,2  

из него:   
Продовольственные товары и сельскохозяйственное сырье 

(кроме текстильного) 42469.0  

Минеральные продукты 1890.8  

в том числе топливно-энергетические товары 1631.6  

Продукция химической промышленности, каучук 18398.9  

Кожевенное сырье, пушнина и изделия из них 2160.5  

Древесина и целлюлозно-бумажные изделия 2524.8  

Текстиль, текстильные изделия и обувь 20103.1  

Металлы и изделия из них 17817.0  

Машины, оборудование и транспортные средства 81605.3  

                                                           

45
 По данным ФТС России. Итоги внешней торговли распределены между субъектами Российской 

Федерации по месту регистрации участников внешнеэкономической деятельности с учетом данных 

взаимной торговли со странами ЕАЭС, в соответствии с пунктом 13 Порядка ведения таможенной 

статистики внешней торговли Российской Федерации по субъектам Российской Федерации, 

утвержденных приказом ФТС России от 18 июля 2011г. № 1470. 
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ПРИЛОЖЕНИЕ В 

Доход в федеральный бюджет от вывозной таможенной пошлины по группе 

товаров Амурской области
46

       

                                                                                                             Тыс.долл.                                                                                                                                                     

Наимен

ование 

товаров 

2010 2011 2012 2013 2014 

тыс.руб. Доля тыс.руб. Доля тыс.руб. Доля тыс.руб. Доля тыс.руб. 

Дол

я 

Минера

льные 

продукт

ы 933,7 11,5 1307,1 14,7 4528 30,0 8964 35,0 11860,8 36,5 

в т.ч. 

Руды 9,88 0,1 50,01 0,6 2358,8 15,6 3826,1 14,9 4218,2 13,0 

Топливн

о-

энергети

ческие 

товары 923,8 11,3 1254,3 14,1 2021 13,4 4206,7 16,4 6628,1 20,4 

в т.ч. 

Электро

энергия 922,6 11,3 1254,1 14,1 2020,2 13,4 4206,7 16,4 6624,4 20,4 

Древеси

на и 

целлюло

зно-

бумажн

ые 

изделия 2721 33,4 2567,4 29,0 2147 14,2 2241,9 8,7 1629,5 5,0 

в т.ч. 

Необраб

отанные 2282 28,0 2090,2 23,6 1640,4 10,9 1789,5 7,0 1165,2 3,6 

в т.ч. 

Обработ

анные 349,7 4,3 344 3,9 387 2,6 388,7 1,5 389,3 1,2 

Всего 8142,68 100,0 8867,11 100 15102,4 100 25623,6 100 32515,5 

100,

0 

Средний 

курс 

доллара 31,7231 

 

30,3692 

 

29,3874 

 

31,093 

 

31,848 
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г 

Структура доходов федерального бюджета
47

 

                                                                                                              Млрд. рублей 

                                                           
47

 Консультант Плюс. 

Показатель 2012 год 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 

отчет % к 

ВВП 

закон с учетом 

изменений 

% к 

ВВП 

прогноз % к 

ВВП 

прогноз % к 

ВВП 

прогноз % к 

ВВП 

Доходы, всего 12 

855,5 

20,5 12 865,9 19,3 13 

485,5 

18,2 14 

767,5 

18,0 15 

908,1 

17,4 

в том числе:           

Нефтегазовые 

доходы 

6 

453,2 

10,3 5 925,5 8,9 5 944,5 8,0 6 404,9 7,8 6 586,7 7,2 

в том числе:           

НДПИ 2 

399,8 

3,8 2 339,9 3,5 2 437,9 3,3 2 548,7 3,1 2 605,5 2,9 

Таможенные 

пошлины 

4 

053,4 

6,5 3 585,6 5,4 3 506,6 4,7 3 856,2 4,7 3 981,2 4,3 

Ненефтегазовые 

доходы 

6 

402,3 

10,2 6 940,4 10,4 7 541,0 10,2 8 362,6 10,2 9 321,4 10,2 

Налог на прибыль 

организаций 

375,8 0,6 445,4 0,7 440,7 0,6 477,9 0,6 536,6 0,6 

НДС 3 

545,8 

5,7 4 098,8 6,2 4 445,7 6,0 5 042,5 6,2 5 743,5 6,3 

Акцизы 395,3 0,6 573,8 0,9 727,5 1,0 857,4 1,0 1 032,6 1,1 

НДПИ (без 

нефтегазовых 

доходов) 

20,7 0,0 18,4 0,0 20,8 0,0 22,5 0,0 23,8 0,0 

Таможенные 

пошлины (без 

нефтегазовых 

доходов) 

779,0 1,3 701,0 1,0 704,8 0,9 718,9 0,9 721,4 0,8 

Прочие 

ненефтегазовые 

доходы 

1 

285,7 

2,0 1 103,0 1,6 1 201,5 1,7 1 243,4 1,5 1 263,5 1,4 
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